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Wzrost liczby studentów przyjeżdżających 
i wyjeżdżających na wymiany jest dla nas 
dowodem, że Erasmus+ buduje mosty, dzięki 
którym stajemy się bardziej otwarci i gotowi 
na globalne wyzwania.

Politechnika Krakowska

Jak zmieniła się Pani uczelnia dzięki 
uczestnictwu w programie Erasmus+?  
Czy wzmocniło to jej pozycję w regionie, 
kraju oraz na arenie międzynarodowej?

Z perspektywy koordynatora programu Erasmus+ 
na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej 
(WAPK), którą to funkcję sprawuję od 2012 r., 
obserwuję znaczny rozwój i pozytywną przemianę 
Politechniki dzięki programowi Erasmus – zarówno 
w skali poszczególnych wydziałów, jak i całej 
uczelni. Za sprawą programu Erasmus+ następuje 
stały wzrost poziomu jej umiędzynarodowienia. 
Widoczny jest on szczególnie w liczbie studentów 
biorących udział w studiach częściowych – zarówno 
wyjeżdżających, jak i przyjeżdżających – która 
znacznie wzrosła na przestrzeni lat. Stale zwiększa 
się również liczba zawieranych umów bilateralnych 
z uczelniami partnerskimi, a te uprzednio zawarte są 
niemal bez wyjątków odnawiane. 

Prowadzona wymiana dydaktyczna na WA 
obejmuje obecnie największą liczbę studentów  
w skali PK. Obecnie w studiach częściowych,  
w ramach ponad 100 umów bilateralnych  
z uczelniami europejskimi w programie  Erasmus+, 
bierze udział przeszło 150 studentów rocznie (w tym 
średnio 80 wyjeżdżających i 80 przyjeżdżających w 
skali roku). Z oferty studiów częściowych korzystają 
studenci wszystkich stopni. 

Ze względu na pandemię COVID-19 (wstrzymanie 
możliwości wyjazdów przez niektóre kraje 
partnerskie, takie jak np. Holandia, Norwegia, Turcja, 
prowadzenie zajęć wyłącznie w formie zdalnej)  
oraz wojnę w Ukrainie liczba studentów 
przyjeżdżających na studia częściowe na WA  
w ostatnich trzech latach była nieco mniejsza niż  
w latach przedpandemicznych. Jednak w bieżącym 
roku powróciła do stanu wcześniejszego i wygląda 
na to, że trend ten zostanie utrzymany. 

Studenci mocno przywiązują wagę do wyjazdów na 
studia w ramach programu Erasmus+, a z ich relacji 
wynika, że jest to dla nich bardzo często jedno  
z najważniejszych wydarzeń w życiu. Doskonalą nie 
tylko język obcy i zwiększają swoją wiedzę dzięki 
studiom na innych uczelniach za granicą, ale także 
rozwijają się społecznie i nawiązują nowe przyjaźnie. 
Niektórym mobilność daje szansę odkrycia nowej 
ścieżki i miejsca do życia, z którym później wiążą 
się także zawodowo i prywatnie. U kilku studentów 
zmiana strefy klimatycznej przyczyniła się nawet 
do odzyskania zdrowia!

Poza wyjazdami na studia bardzo ważnym 
elementem oferty programu Erasmus+ są również 
praktyki, które w przypadku studentów Wydziału 
Architektury są niezbędne w przyszłym zawodzie. 
Dzięki programowi można je odbyć w zagranicznym 
biurze projektowym, co zwiększa potem szanse 

fot. archiwum uczelni



studentów na arenie międzynarodowej, a już 
kilku osobom przyniosło zatrudnienie w znanych 
światowych firmach architektonicznych.
Program Erasmus+ niewątpliwie przyczynił się 
także do stałego poszerzania oferty dydaktycznej 
PK w języku angielskim, od początkowo 
oferowanych kursów specjalnych, dostępnych 
tylko dla studentów wymiany, aż po obecnie 
oferowane pełne studia anglojęzyczne na poziomie 
inżynierskim i magisterskim. 

Dzięki programowi Erasmus+ nastąpił także rozwój 
kadry dydaktycznej, która coraz częściej korzysta  
z oferowanych opcji mobilności akademickiej 
– zarówno w celu monitoringu studentów PK 
przebywających na studiach częściowych, jak  
i jako nauczyciele realizujący zajęcia w uczelniach 
partnerskich. Wymiana kadry akademickiej to także 
okazja do nawiązywania kontaktów naukowych,  
co w obecnym czasie jest niezwykle istotne. 
Budowane są międzynarodowe konsorcja, 
realizowane warsztaty, projekty, granty, a także – 
wykraczające poza kontakty zawodowe – przyjaźnie.

Przed nami ważne wydarzenia i rocznice. 
20-lecie członkostwa Polski w Unii zbiega 
się z nadchodzącą prezydencją Polski 
w Radzie UE. Także w przyszłym roku 
minie 27 lat udziału Polski w Erasmusie, 
a sam program skończy 38 lat. Oznacza 
to, że w 2027 r. stanie się już dojrzałym 
40-latkiem. Czego życzyłaby Pani 
Erasmusowi z okazji tego okrągłego 
jubileuszu oraz jakie ma Pani oczekiwania 
wobec polskiej prezydencji?

Życzę Erasmusowi dalszych sukcesów, rozwoju 
oraz jeszcze wielu lat działania. Uważam,  
że jest to program niezbędny dla prawidłowego 
funkcjonowania każdej uczelni wyższej  
w Europie i osobiście nie wyobrażam sobie 
możliwości osiągnięcia tak wysokiego stopnia 
umiędzynarodowienia bez jego istnienia. 
Mam nadzieję, że prezydencja wzmocni 
przekonanie, że Polska jest krajem bezpiecznym, 
o wysokim poziomie kultury i nauczania przy 
równocześnie wciąż umiarkowanym koszcie 
utrzymania, sprzyjającym zarówno studiowaniu, 
jak i prowadzeniu zajęć dydaktycznych i prac 

naukowych.  Jedyne, co można by poprawić,  
to wysokość grantów. W przypadku niektórych 
krajów nie jest wystarczająca nawet do pokrycia 
kosztów zakwaterowania, co może eliminować 
studentów z niższymi możliwościami finansowymi  
z wyjazdów do wymarzonych destynacji.

Kraków to miejsce chętnie wybierane  
do studiowania czy odbywania praktyk  
w ramach Erasmusa. Ponadto znajdują 
się tu dwie publiczne uczelnie kształcące 
w zakresie nauk technicznych. Jak sobie 
Państwo radzą z tą sytuacją, która – zdaje 
się – wymaga dodatkowego wysiłku 
promocyjnego i informacyjnego?

Politechnika Krakowska nie miała nigdy problemów 
w pozyskiwaniu studentów, w związku z czym nie 
musieliśmy prowadzić dodatkowych kampanii 
promocyjnych. Wydaje się, że pozycja uczelni 
jest dobrze ugruntowana i obecne, standardowe 
działania informacyjne – jak strona internetowa 
czy bezpośrednia wymiana doświadczeń między 
studentami i akademikami, którzy uczestniczyli  
 w  wymianie na PK – są wystarczające. Oferta 
kursów jest stale doskonalona i dopasowywana  
do zmieniającego się zapotrzebowania studentów, 
co sprawia, że Politechnika jest wciąż chętnie 
wybieraną uczelnią techniczną w Krakowie. Mocną 
stroną PK jest oferta Wydziału Architektury  
w zakresie nauczania na kierunkach architektura 
i architektura krajobrazu, które cieszą się 
niesłabnącym zainteresowaniem. Także działania 
podjęte podczas pandemii COVID-19, polegające 
na stworzeniu pełnej oferty kursów prowadzonych 
online, podtrzymały atrakcyjność naszej szkoły. 

Natomiast Kraków jest oczywiście niezwykle 
popularny jako miejsce studiowania, więc sam  
w sobie jest wielką reklamą. Wykładowcy, którzy 
mieli okazję odwiedzić to miasto w ramach 
programu Erasmus+, doceniają jego kulturę, 
czystość i bezpieczeństwo. Ponadto odnosząc  
tę opinię do swoich miast, niejednokrotnie stawiają 
Kraków wyżej niż swoje rodzinne miejscowości. 
Jednym z czynników podnoszących jego 
atrakcyjność jest także bardzo wysoko oceniana 
oferta kulinarna.


